
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 82 del  16/05/2024

OGGETTO:  RINNOVO  DEL  CONTRATTO  PER  LA  CONCESSIONE  IN  USO  DEL 
TEATRO DE ANDRÉ PER LA REALIZZAZIONE DELLE STAGIONI DI PROSA, OPERA 
LIRICA, MUSICA CLASSICA, DANZA, TEATRO DIALETTALE E PER LE ATTIVITÀ DI 
SPETTACOLO DESTINATE A SCUOLE, RAGAZZI E FAMIGLIE.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno sedici del  mese di  maggio alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RINNOVO DEL CONTRATTO PER LA CONCESSIONE IN USO DEL TEATRO 
DE ANDRÉ PER LA REALIZZAZIONE DELLE STAGIONI DI PROSA, OPERA LIRICA, 
MUSICA  CLASSICA,  DANZA,  TEATRO  DIALETTALE  E  PER  LE  ATTIVITÀ  DI 
SPETTACOLO DESTINATE A SCUOLE, RAGAZZI E FAMIGLIE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n.9 del 30/01/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026;

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che:
- il Comune di Casalgrande è proprietario del Teatro De André sito in Piazza Ruffilli  1, 
inaugurato nel dicembre 2006 insieme alla Biblioteca Comunale Sognalibro che con la 
sala espositiva G. Strada costituiscono il Centro Culturale di Casalgrande;
- l’Amministrazione Comunale di Casalgrande, intende perseguire l’obiettivo di arricchire 
l’offerta culturale e di intrattenimento del territorio mediante l’allestimento di spettacoli di 
prosa, musica e danza presso il Teatro De Andrè, anche al fine di rispondere alle richieste 
manifestate da un pubblico eterogeneo locale e provinciale;
- in data 05/09/2019 al n. di rep. 10020 è stato sottoscritto il contratto tra il Comune di 
Casalgrande e la  Cooperativa Teatro De André  per  la  “CONCESSIONE IN USO DEL 
TEATRO FABRIZIO DE ANDRÉ DI CASALGRANDE PER IL PERIODO 01 LUGLIO 2019 
– 30 GIUGNO 2024”
- il contratto giunge a naturale scadenza il 30.06.2024;

RICHIAMATO l'art. 2 del contratto sopra citato che prevede la possibilità del suo rinnovo 
per  ulteriori  anni  3  alle  medesime  condizioni  economiche  e  contrattuali,  a  seguito  di 
accordi col concessionario;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTE:
- la richiesta di disponibilità al rinnovo del contratto in essere inviata al concessionario 
Cooperativa Teatro De André con prot. n.16563/2023;
-  la  conferma  di  disponibilità  al  rinnovo  del  contratto  in  essere  da  parte  dell'attuale  
concessionario Cooperativa Teatro De André, acquisita agli atti con prot. n.20544/2023;

CONSIDERATO  che  la  Cooperativa  Teatro  De  André  ha  regolarmente  presentato 
esaurienti  dati  sulle  attività  e  le  iniziative  promosse,  nonché  sui  progetti  in  fase  di 
elaborazione, finalizzati ad assicurare la continuità della promozione della cultura, con una 
ricca programmazione di spettacoli teatrali e musicali rivolti al pubblico adulto, ai ragazzi e 
alle  scuole,  come  da  relazione  consuntiva  e  illustrativa  conservata  agli  atti  con  prot. 
n.3439/2024;

RITENUTO opportuno per l’Amministrazione Comunale proseguire la collaborazione con 
Cooperativa Teatro De André,  poiché nel  corso degli  anni  hanno dimostrato,  oltre  alla  
competenza in materia, di saper raggiungere il pubblico e rivolgere alla cittadinanza una 
programmazione  adeguata,  hanno  collaborato  attivamente  con  l'Amministrazione  e  le 
realtà associative ed educative del territorio, hanno condiviso le tematiche e gli obiettivi  
dell'ente;

STABILITO quindi di rinnovare il contratto di concessione vigente per un periodo di anni  
tre (3) a partire dal 01/07/2024 e sino al 30/06/2027, senza possibilità di ulteriore rinnovo;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 e 
ss. mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Si da' atto che il  vice sindaco Miselli  Silvia, gli  assessore Roncarati Alessia e Benassi  
Daniele sono collegati alla seduta in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante 
del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. DI APPROVARE il rinnovo del contratto n. rep. 10020/2019 di concessione in uso del  
teatro  de  andré,  stipulato  con  COOPERATIVA TEATRO CASALGRANDE -  Piazza  R. 
Ruffilli  1,  42013 Casalgrande (RE)  C.F./P.IVA 02220650358,  per  la  realizzazione delle 
stagioni di prosa, opera lirica, musica classica, danza, teatro dialettale e per le attività di 
spettacolo destinate a scuole, ragazzi e famiglie, alle medesime condizioni economiche e 
contrattuali;

3. DI DEFINIRE il  periodo di rinnovo in anni tre (3) a partire dal 01/07/2024 e sino al 
30/06/2027, senza possibilità di ulteriore rinnovo;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti

5.  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di procedere con gli atti amministrativi conseguenti  
entro la scadenza, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  474/2024 ad  oggetto:  RINNOVO  DEL  CONTRATTO  PER  LA 

CONCESSIONE IN USO DEL TEATRO DE ANDRÉ PER LA REALIZZAZIONE DELLE 

STAGIONI  DI  PROSA,  OPERA  LIRICA,  MUSICA  CLASSICA,  DANZA,  TEATRO 

DIALETTALE E PER LE ATTIVITÀ DI SPETTACOLO DESTINATE A SCUOLE, RAGAZZI 

E FAMIGLIE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 16/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 82 del 16/05/2024

Oggetto:  RINNOVO DEL CONTRATTO PER LA CONCESSIONE IN USO DEL TEATRO 
DE ANDRÉ PER LA REALIZZAZIONE DELLE STAGIONI DI PROSA, OPERA LIRICA, 
MUSICA CLASSICA, DANZA, TEATRO DIALETTALE E PER LE ATTIVITÀ DI 
SPETTACOLO DESTINATE A SCUOLE, RAGAZZI E FAMIGLIE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/06/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 13/06/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 82 del 16/05/2024

Oggetto:  RINNOVO DEL CONTRATTO PER LA CONCESSIONE IN USO DEL TEATRO 
DE ANDRÉ PER LA REALIZZAZIONE DELLE STAGIONI DI PROSA, OPERA LIRICA, 
MUSICA CLASSICA, DANZA, TEATRO DIALETTALE E PER LE ATTIVITÀ DI 
SPETTACOLO DESTINATE A SCUOLE, RAGAZZI E FAMIGLIE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 24/05/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/06/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


